Loup

addit Molina, præscriptionem immemorialem esse magis privilegiatā, quam centenariam, verūm est respectu præscribentis, non verò respectu ejus contra quem præscribitur. Deinde ex hac sententia videntur sequi duo inconvenientia nō exigua. 1. quod faborabiliores essent partes illius, qui titulum non habet, quā qui habet, contrà nota Iura, ex quibus semper minori spatio temporis indiget, qui titulum habet, quam qui non habet. c. 1. de præscript. in 6. nam qui in præscriptione contrà Ecclesiam Romanam, vellet se in titulo fundare, deberet necessariò probare possessionem continuatam per 100. annos, quia minor contrà Ecclesiam Romanam non admittitur, & immemorialis, hoc casu propter extantiam tituli & ostensionem initij deficeret. sin autem dissimulato titulo vellet probare immemorialem, id facili negotio efficere posset, si (quod etiam DD, cc. concedunt)

dunt) testes de possessione per 40. annos produceret, & qui de cœtero non audiverint de initio ex quo satis appearet, quod melior foret præscribentis contra Romanam Ecclesiam conditio , si titulum non haberet , quam si haberet. Hinc z. continuo sequitur alterum inconveniens , quod nimurum hoc modo facillimè eluderentur privilegium Romanæ Ecclesiae concessum , cum quilibet vel parvus status nunquam se in titulo, sed ob facilitatem probationis semper in immemoriali fundaret.

¶ 14. Quare in hac difficultate Ego breviter sic dicendum arbitror quod in illis causis , in quibus præscriptio 40. annorum cum titulo procedit, probabilius sit , ex nullo iure evinci, quia etiam infra 100. annos ad effectum quod aliquis non teneatur probare titulum , detur immemorialis possessio si testes saltem per 40. annos testentur de visu proprio , quod semper vide-

o. an. rint rem in hoc statu fuisse, & de cæte-
ro non audiverint de initio: quia tunc suf-
ficienter probatum est, quod *origo me-
moriā excederit*, prout id solūm ad
immemorialem possessionem requi-
ritur in c. l. 3. § dūctus aquæ, de aqua
quotid. & aëst. & quia de Jure Civili
in præscriptione 30. vel 40. annorum
absolutè non requiritur titulus. l. sicut
& l. omnes. C. de præscript. 30. anno-
rum. De Jure vero Canonico per quan-
dam correctionem sit introductum, ut
in præscriptione 40. annorum requi-
ratur titulus, ubi Ius resistit præscriben-
ti. c. i. de præscript. in o. videtur om-
nino congruum, ut hæc correctio
strictè accipiatur. l. Sancimus C. de
appell. & non extendatur ad eum ca-
sum, quo aliquis per famam & testes
potest probare possessionem 40. annos
longius excessisse, & ita quidem, ut
initi memoria non existat, quamvis
fortè 100. anni elapsi non sint. atque
hujus opinionis (ex alijs tamen fun-
damentis)

damentis) etiam est Cravetta de
hæ-
tiq. temp p. & seEt. absolutis differenti-
rial
n. 2. cum gl. in c. cum nobis. v. cu-
tem
tum. de præscript. & Alexandru-
pud eundem Crav. n. 4 citato.

15 Interim tamen quia in causa De-
cimarum non est locus præscriptionis
sed solum ex præsumptione procede-
tur, ut jam saepius repetitum; ideo
benter concesserim, quando constat
possessionem infra 100. annos cepi-
se, nescitur autem quando, posse nu-
les circumstantias & conjecturas con-
currere, ex quibus præsumptio tempo-
ris antiqui elidatur & pro Parochi
(qui aliunde jam præsumptionem
Iuris pro se obtinet) sufficienter pro-
betur, Laicum malam possidendi ca-
sam habere, nisi de legitimo titulo
docuerit. v. g. si constet possessio-
nem multum infra 100. annos cepi-
se; antecessores Laici fuisse potentes
hau-

ta de hæreticos; si testes super immemo-
feremtiali produc̄ti varient, &c.

v. m Postremò quæri potest, utrum sal-
andros tem circà Ius utile decimandi, cuius
Laicus non est incapax, consuetudo
vel præscriptio aliquid operari vale-
at? R. Cùm canon Later. Conci- 16
lij, quo prohibetur, ne Laici de De-
cimis infudentur, non sit Iuris na-
turalis aut divini, nihil putarem
obstare, quin per contrariam con-
suetudinem abrogari possit. arg. c.
fin. de consuet. l. de quibus. cum
segg. ff. de L. L. hand enim vide-
tur irrationabile, quod Laicis De-
cimæ in feudum concedantur cum
authoritate Episcopi, si id ipsorum
merita vel Ecclesiæ utilitas expos-
cat. Deinde illam prohibitionem 17
Concilij plurimi D D. tantum ac-
cipiunt de infederatione perpetua
& in heredes transitoriâ, vndē
cùm

undē cūm correctiones Iuriū non solum
extendendæ. *I. sancimus. C. de appell.*
existimant, etiamnum hodie possit
per Episcopum aliumue Ecclesiæ Prae-
latum Decimas alicui Laico ex iusta
causa & cum ordinaria Iuris solenni-
tate ad tempus vitæ vel aliud longius
tempus in feudum vel Emphyteusim
concedi gl. & Abb. in c. quamvis.
Decimis Cov. var ref. lib. 1. c. 17. n.

18^u. 2, quamvis inter DD. conno-
vertatur in c. prohibemus h. t. utrum
Ius utile per unum Laicum acquisi-
tum in aliūm rectè alienetur: nihilo
minùs per consuetudinem tales alie-
nationes convalidari posse, quia in
Iure dubio optima legum interpretes
consuetudo. *I. si de interpretatione 3.*
de LL. & hinc non dubito, quin
multæ Decimæ ante Concil. Later. ab
Ecclesijs per modum feudi vel Emphy-
teusis separatae sint, quæ etiamnum
hodie apud Laicos manent non qui-
dem semper Iure hereditario, sed per
div.

diversas venditiones & alienationes
bonorum ad eos devolutæ, licet au-
tem Laici , qui hujusmodi Decimas 19
possident, nulla pro ijs servitia secun-
dum naturam Feudorum Ecclesiæ
præstent, non tamen statim evincitur
quod tales Decimæ ab initio non fue-
runt per modum Iuris utilis conces-
sæ, nam præstatio servitiorum non
est substantiale , sed tantum naturale
contractus feudalis , undè pacto &
consequenter etiam præscriptione illa
obligatio tolli potest, quemadmodum
dari *feudum Francum*, in quo nulla
servitia præstantur, nemo est, qui ig-
noret : Item quod obligationi præ-
standi annum canonem præscribi
possit per Emphyteutam, dicetur infe-
rius in §. 3. sub n. 7. R. 3. hodie stan-
te prohibitione concilij Later. posse
quidem Laicum contrâ alium Laicum
ante Concilium infeudatum Ius utile 20
præscribere , contra Ecclesiam autem
post Concilium non posse, vel enim
sciret

sciret post Concilium non licere habere Decimas in fendum ab Ecclesia vel ignoraret : Si prius foret in mala fide vera, si posterius esset in mala fide ficta, seu in ignorantia Iuris quod non prodest acquirere volentibus Iuris. 7. ff. de Iuris & fact. ignor. nunquam. 31. in pr. ff. de usucap.

Sed alioquin posse contingere, ut aliquis sciat, non licere dare fendum Decimorum Laicis post Concilium, & tamen sit in bona fide, si minimū ipse & ejus antecessores tempore immemoriali Decimas ex titulo feudi possederint. Rz. si in hac immemoriali possessione non constet de initio, omni meliori modo primum esse, Laici majores forte ex privilegio & dispensatione speciali tale fendum accepisse. Sin autem Parochus docere possit, quod tantum per privatas conventiones inter eos & Laici antecessores (quamvis Episcopi auctoritate accedente) fendum datum

ere ha- datum sit , quantocunque etiam
cclesia tempore non erit præscriptum , sicut
in mali enim pactis privatorum Juri publico
nala f derogari non potest , ita nec contra-
iris qu veniri prohibitioni Legis communis
tibus publicam utilitatem concernentis per-
privatorum & particularium homi-
num præscriptionem . Cui non ob-
stat quod res temporales Ecclesiæ im-
mobiles vel mobiles pretiosæ alienari
prohibitæ nihilominus præscribi pos-
sint . Riccius in praxi aurea p . 1 .
ref . 32 . nam diversitatis ratio est ista ,
quod res Ecclesiæ temporales non pro-
hibeantur absolute devenire in manus
Laicorum , sed tantum sine solennitatibus ,
quas cursus temporis , & bonæ
fidei possessio per 40 annos continu-
ata supplere videtur . Sed circa De-
cimas absoluta est prohibitio ne per-
viam etiam Juris utilis ad Laicos .
quibusvis cum solennitatibus
transferantur .

N . S . 3 . Qua-

**QUALITER DETUR
immunitas à solvendis
Decimis.**

1. An & qualiter detur immunitas à solvendis decimis.
2. Religiosi vi Iuris communis non vunt decimas de animalibus & in valibus.
3. Multi ordines sunt adhuc amplius Privilegiati.
4. An habentes Communicationes Privilegiorum, communicent Privelegium immunitatis à solvendis decimis.
5. Consuetudine etiam datur immunitas, sed regulariter tantum in memoriali.
6. Praescriptione etiam Laici immunitatem acquirere possunt.
7. An præstationibus annuis præsumit possit, & quis sit sensus L. chm.

simi § fin. C. de præscript. 30. annor.

8. Quanto tempore præscribatur im-
munitas.

9. à restituzione decimarum ante com-
pletam præscriptionem non excusat
consumptio bona fide facta, aut tri-
ennalis possessio.

10. Ecclesia habet dominium in deci-
mis nondum solutis in sui favorem,
non verò in sui præjudicium.

11. pupillus mutuans aut solvens ma-
net dominus pecunie, quamdiu do-
minium sibi est utile.

12. Clericus minorenne in beneficialibus
habetur pro Majorenne, ut possit a-
gere in Iudicio, non verò ut careat
auxilio restitutio*nis* in integrum.

13. Immunitas per contractum potest
acquiri gratis, vel pro alia re spiri-
tuali,

14. Conciliatio c. statuimus. &c. veni-
ens. de transact.

præscript. Abbates possunt dare consensum in

N 2 alie-

alienatione rerum ad suas Par-
chias pertinentium.

16. Quo sensu pro re temporali possit au-
quiri immunitas.

17. Pauperes an sint immunes à solven-
dis dicimis.

Non defuerunt ex antiquioribus
præsertim DD. existimantes ne
minem posse à solutione Decimarum
eximi, eo motu arguento, quod De-
cimæ sint Juris divini & conseque-
ter per humanas inventiones non re-
missibiles. Verum hanc senten-
tiā cum communiori ita limita-
dam censeo, ut exemptio à solvendis
Decimis dari non possit, si per eam
congrua sustentatio Parochorum
dimeretur, etenim Decimas non au-
ter esse Iuris Divini, quam in qua-
tum ad sustentationem Clericorum
necessariæ sunt, jam supra in §. I. ap-
plicavimus. Quare si Parochus ali-
undè sufficietes redditus habeat, vel
ex decimis aliquorum tantum Pro-

Par. chianorum congruè sustentetur, recte
dari exemptionem seu immunitatem
à solvendis Decimis per privilegiū Pon-
tificium, consuetudinem, præscriptio-
nem aut contractum.

2

Per Privilegiū idque clausum in cor-
pore Ju. omnes Religiosi & alia pia lo-
entes ne ca exempta sunt, quo minùs de anima-
libus, quæ nutriunt, item hortis & No-
valib⁹, quę proprijs manib⁹ aut sump-
tibus excolunt, decimas dare teneantur,
c. ex parte 10. b. t. Novaliū autem no-
minè intelliguntur illæ terræ noviter
per Religiosos ad culturā redactæ, de
quarū cultura non extat memoria, &
ex quib⁹ prius Parochus nullas vel exi-
guas Decimas percipiebat *c. fin. de Pri-*
vil. & c. quid per Novale. 21. De V. S.

3

Coeterū extra corpus Juris per
speciales Bullas multi Ordines Reli-
giosorum exempti sunt non tantum
in Novalibus, sed etiam quibuscunq[ue]
terris, quas suis laboribus vel sumptu-
bus colunt, nec alijs colendas tradunt.

N 3.

Si-

Sicut de Religiosis Congreg. Cannensis, Camaldulensibus, Prædicatoribus, Carthusianis, & pluribus alijs attestatur Barb. *in d. c. ex parte n.s.*

4 Quæritur autem, an illi Religiosi qui in specie quidem à solutione Decimarum exempti non sunt, attamen generalem communicationem privilegiorum cum exemptis habent, hoc ipso etiam quoad Decimas privilegiati censeantur? Negativè aliquiescunt fuisse in Rota decisum refert Barb. *de offici Par. 3. c. 28. § 3. n. 41.* quia immunitas à solvendis Decimis est difficultis concessionis propter præjudicium Parochorum. *arg. c. nuper.* h. ut proinde locum habeat regula, quia in generali concessione non venient ea, quæ quis verissimiiter in specie non esset concessurus. *c. qui ad agendum De Procur. in 6.* & quia *d. c. nuper.* in quo similia Privilegia abrogantur, est constitutio Conciliaris, et non derogatur sine expressâ mentione.

tione. Nihilominus tamen notabiles limitationes ex alijs Rotæ decisio-
nibus ponit Pasqual. in addit. ad Lau-
ret. de Franchis. de controv. inter Ep.
& Reg. p. 2. q. 72. n. 10. & seqq. Quod
nimirum in generali communicatio-
ne Privilegiorum etiam veniat ex-
emptio à Decimis, si communicatio
sit talis, ut exprimat aliqua præjudi-
cialia privilegia saltem in genere, vel
ad sit talis amplitudo verborum, ut
significet mentem communicantis se
extendere ad omnia. Item si in pri-
vilegio communicato, jam sit inserta
clausula derogatoria dicti cap. *nuper*,
quia privilegium coñunicans comu-
nicat privilegium cum suis qualitati-
bus. Præsertim si privilegium com-
municationis habeat annexam Clau-
sulam: *quorum tenores, &c. quæ ope-*
ratur ut privilegia communicata,
censeantur in litteris communicatio-
nis de verbo ad verbum inserta. Ac-
cedit quod privilegia exemptionum

N 4 à De-

à Decimis dentur Religiosis intuitu
laborum quos sustinent in Ecclesia
prædicando, docendo, & Sacramen-
to ministrando, ut dixit Rota *de c.*
795. n. 27. ergò æquitas suadere vide-
tur, ut eiusmodi privilegia ad Reli-
giosos communicantes, qui similes la-
bores subeunt, pariter extendantur.

Sed Per consuetudinem quoque dari in-
munitatem à solvendis Decimis ve-
rior est sententia. ita enim videmur
Decimas personales, item Decimas in-
mutas passim abrogatas esse, sicut at-
testantur DD. qui in diversis Europa
partibus de Decimis scripsere. Si
hoc cum generali illâ limitatione ac-
cipiendum est, si nimirum Parochi
per tales consuetudinem congiu-
sistentio non subtrahatur. Pra-
terea rectè advertit Paulus Laym.
Theol. mor. l. 4. tr. 7. c. 6. n. 11.
quamvis regulariter ad introducen-
dam consuetudinem adversus legem
Ecclesiasticam 40. anni sufficiant;

quia tamen lex Decimarum obligat
sub gravi peccato, non posse ordina-
riè immunitatem per consuetudinem
nisi tempore immemoriali introduci,
ex quo scil. successores bonâ fide cre-
dant suis majoribus per privilegium
aut alium titulum obligationem De-
cimarum remissam esse. nam alias
locum habebit text. *in c. cum haberet.*
de eo qui duxit, &c. quod diuturni-
tas temporis peccatum non minuat, sed
augmentet. & in c. fin. de consuetudine
quod tanto sint graviora crimina, quanto
dintius infelicem animam tenuerunt.

Quod de consuetudine magis de **6**
præscriptione sentiendū est: cùm enim
præscriptio in eo differat à consuetu-
dine, quod consuetudo inducatur ab
aliquā Communitate, præscriptio ve-
rò à singularibus personis: Sanè mi-
nus præjudicabit Parochos si unus vel
alter per præscriptionem à solutio-
ne Decimarum se eximat, quam si to-
ta communitas. Imo quamvis Laici

Jus decimandi tanquam spirituale
& propter spirituale ministerium com-
petens per præscriptionem acquirere non
possint per supra dicta, immunitatem ta-
men eos præscribere posse magis inter-
DD, convenit, quia per hanc nullam
spirituale sed tantum potestatem fu-
erit suos integros percipiendi con-
quuntur. Cov. var res. l. i. c. 17. n. 10. Neq;
verum est, quod quidam docent ex l. c.
notissimi. §. fin. C. de præscript. 30. an.
obligationib⁹ annuis absolute præsumt
non posse. nam contrarium evincit
ex. c. de quarta. &c ad audiencem
præscript. l. eos. 22. C. de usur. quod veri
Imperator in d. l. cum notissimi. dicit
in iis obligationibus quæ datione per
singulos annos continent, præscriptio-
nis tempus non ab exordio obliga-
tionis, sed ab initio cujusque anni
computandum esse, &c. ita intelligi
debet, quod circa obligationem an-
nuam duæ quasi diversæ præcip-
tiones concurrant, una quam præsen-
tis

tur ipsi principali & generali annuae obligationi , quæ se habet respectu omnium præstationum annuarum, & altera , quâ præscribitur obligationi speciali & secundariæ dandi res singulas annis singulis : in illa præscriptio computatur à die quâ primitus in solutione cessatum est. *l. pen. in fin C.* de præscript. 30. ann. in hac à singulis annis vel mensibus in quibus res illæ solvi debuissent. *d. l. cùm notissimi. §. fin. in pr.* Vnde qui v. g. per 50. annos Decimas bonâ fide non solvit, non tenebitur quidem illas Decimas restituere quas primo decennio percepit, quia etiam respectu illarum 40. anni elapsi sunt , neque illas , quas ultimo deceñio percepit quia illæ post præscriptionem jam completam percep- tæ sunt , illas verò quas intermedijs 30. annis percepit, restituere omnino tenebitur, cùm respectu illarum (nu- merando præscriptionem à singulis annis quibus solvi debuissent) ex de-

N 6

fectus

annis, quibus solvi debuissent) ex defectu 40. annorum, ne cum completa sit præscriptio. Quam eandem interpretationem quondam docuit Reverendissimus Dominus Gregorius Kimpfer nunc Abbas Schyrensis, Professor & Antecessor meus de hac universitate nostra olim suâ præclarissimâ doctrinâ, nunc suis gratijs meritis simus. Videlur quidem in contrarium facere, quod Imp. in d. l. cùm nos simi. S. fin exemplum subiectat de Emphyteuta, (cujus etiam est obligatio annua) quod nullo temporis circuitulo rem Emphyteuticam tanquam propriam præscribere possit. Sed nullator, ex illa exemplo nostra sententia non parum confirmatur; nam Imperator vult dicere, quamvis Emphyteuta possit præscribere obligationi dandi annum Canonem (alias enim frustra præmississet qualibet præscriptiones circa obligationes annuas computari debeant) non tam
prop.

propterea possit prætendere quod res
quoad dominium directum ad se per-
tineat, ex defectu h[ic] possessionis,
quam non habuit ut Dñs directus,
sed tantum ut Emphyteuta, quod si in-
terverteretur Domino possessio v.g.
per alienationem in eum, qui rem tan-
quam liberam & propriam possideret,
tunc etiam usucapio quoad Domi-
nium directum procederet, ut adver-
tit Gloss. in d. S. fin. v. conductori. &
in l. 2. v. usurpet. C. eod. tit.

Sed Q. i. quanto tempore immunitas 8
a solvendis Decimis prescribatur?

Distinguitur, an prescriptio præ-
tendatur contra Ecclesiam Parochia-
lem vel contraria aliam Ecclesiam aut
Monasterium vel omnino contraria pri-
vatum Clericum aut Laicum. in pri-
mo casu requiritur cum titulo 40. an-
norum spatium, & sine titulo tempus
immoriale c. i. de prescript. in 6.
in secundo casu 40. anni etiam sine
titulo sufficiunt; & tertio, 10. cum ti-

N 7 tulo

talo & sine titulo 30. juxta vulgata
præscriptionis Jura. ante omnia ta-
men in hac immunitatis, sicut in qua-
vis alia præscripione bona fides re-
quiritur *c. fin. de præscript.* ut scil. im-
munitatem prætendens sine contumacia
aut fraude justo errore ductus *Decimas*
hactenus solvere recusarit. puta quia
agrum tanquam immunem à *Decimis*
emit, venditore privilegium vel com-
positionem cum Parocho factam al-
legante, vel quia putativum privi-
legium habet aut sui antecessori
nunquam ab hominum memoriâ *De-*
cimas persolverint. *tex. in. l. fin. pro*
suo.

9 Quæritur 2. an is, qui bona fide
per 10. vel 20. annos *Decimas* Eccl-
esiæ non solvit, si ex postfacto ad solu-
tionem *Decimarum* condemnetur, te-
neatur non tantum *Decimas* futuri,
sed etiam præteriti temporis perfol-
vere? videtur quidem negative re-
spondendum, cùm passim inter DD.

COR.

conveniat , bonæ fidei possessorem ,
à quo res possessa per sententiam e-
vincitur , non teneri ad restitutionem
fructuum consumptorum , § . si quis à
non domino . 35. Inst . De rer . divis . ne-
que extantium , quas bona fide per
triennium possedit , & consequenter
usu cepit . Barth . in l . 4 § fructus . ff .
de usucap . Rayger . in thesauro Iur . v .
fructus . n . 57. Quòd autem præscrip-
tio trienialis & quælibet minor decen-
nio etiam contrà Ecclesiam procedat ,
communis est DD . in auth . quas aeti-
ones . C . de SS . Eccles .

Verùm hac ratione dubitandi non
obstante , puto etiam Decimas præte-
riti temporis restituendas esse , nisi re-
spectu singulorum annorum quadra-
genaria præscriptio intervenerit . et
enim alia est ratio fructuum ex re
aliena perceptorum & alia Decima-
rum . in fructibus præscribitur domi-
nium verum & irrevocabile , cum
prius fuerint reverà alieni & tantum

in

in quasi seu revocabili dominio possessoris, ad eum principaliter effectum ut exclusâ actione *in factum* eos consumere potuisset. *Harp. in d. s. quis à non domino. n. 56.* & segg. In decimis autem prescribitur obligatio ni, tanquam in quibus Ecclesia nondum *in sui præjudicium* dominium habuerit, sed actionem seu condicione ex. *Canone gl. inc. tua nobis* h[ab]e neque in decimis rectè applicatur la regula: quod possessor bona filii lucretur fructus, cum decimæ respectu Parochi non se habeant per modum accessoriij & fructuum, sed ipsæ per principaliter sint in obligatione. *Sicut si heres frumentum defuncto mutuatum ignarus mutui tanquam proprium conumpserit, non ideo minus ex inutuo tenebitur.*

Sed nunquid verius est, quod docet Pan. *in c commissum* & *in c tua nobis h.t.n. 12* Decimas ante solutionem esse in dominio Ecclesiae propter tex. int.

moderamine. 16. q. 1. ubi vindicatio pro Decimis conceditur, quæ non nisi domino competere solet. L. in rem. ff. de rei vindi. & arg. l. ut inter. C. de SS. Eccles. in qua communiter notantur. Interpretes, quod dominium in Ecclesiam etiam sine traditione transferatur. Rz. hanc sententiam Panorm. procedere in quantum est Ecclesiæ favorabilis, ut scil. possit Decimas à tertio possessore vindicare. c. cum non sit. & c. pastoralis. h. t. ut bonis Parochiani subhastatis in Decimis existantibus ante omnes privilegiatos credidores ponatur. l. si. ventri. §. in bonis. ff. de privil. Cred. Non autem si exinde aliquod præjudicium Ecclesiæ inferatur, si propterea breviori præscriptione damnificetur, ne quod in favorem Ecclesiæ est introductum, in ejus odium retorqueatur. c. quod ab gratiam. De R. I. 6.

Quemadmodum in simili pupillus II
(a quo bonum est argumentum ad Ecclesiam

clesiam c. i. de in integ. rest.) si abs-
que tutoris authoritate mutuam det
pecuniām , vel solvat debitori, ma-
net quidem adhuc Dominus pecunia
mutuatæ vel solutæ , & si extet, eam
vindicare potest. l. non omnis. 19.
1. ff. de reb. cred. l. quod si. 14.
fin. ff. de solut. Sin autem pecunia
consumpta fuerit, aut periērit pen-
accipientes , pupillus in sui præjudicij
non censebitur habuisse dominium.
sed mutuum vel solutio convalescat
& conditionem in mutuo vel libera-
tionem in soluto operabitur ; obe-
andem scil. causam , ne quod in favo-
rem , &c. Pariter Clericus minorēns
in beneficialibus causis habetur pro-
majorenne , unde & in ijs procura-
torem constituere vel ipse met agere
poterit. c. fin. De Iudic. in 6. Sed
& hoc dum de favore ejus agitur,
quid ergo si inconsultâ facilitate
ductus suum beneficium resignaverit,
anne exemplo minorennum lafo-

rum in integrum restituetur? Affirmativa magis recepta est, ex eodē iterum fundamento, ne quod in favorem &c. Cov. var. ref. lib. 1. cap. 5. n. 3. Zoes. ad tit. Decret. de in integr. restit. n. 4.

Quæritur 3. qualiter immunitas ¹⁴ à solvendis Decimis per contractum acquiri possit? quod per gratuitam & liberalem compositionem, item etiam pro re aut Iure aliquo spirituali (v. g. si Religiosi obligati ad solvendas decimas pro immunitate se obligent ad faciendas Conciones in Ecclesiâ Parochiali) immunitas rectè acquiratur, satis colligitur ex c. statuimus. & c. veniens. de transact. ita tamen, ut nisi Superioris Authoritas interveniat, talis contractus minimè obliget Parochum successorem, d. c. veniens. quāmvis enim successor hereditarius factum sui defuncti præstare debeat, ex cuius Personâ lucrum sentit, & cùm in eum omnes regulariter actiones passivæ & activæ transeant. l.

CUM

cum à matre . C. de rei vind. l. ex qua
persona 149. & l. qui in Ius 177. ff. De

R. I. Successor tamen in dignitate
vel officio, cùm omne suum Jus non
à defuncto , sed ab electione, institu-
tione vel concessione superioris ha-
beat, regulariter non tenetur stare pa-
cto sui antecessoris , si illud pactum
non sit jam absolutum & expeditum
(ut venditio , donatio &c.) sed ha-
beat causam continuam & etiam suc-
cessorem obligare deberet ad aliquid
de præsenti faciendum vel patien-
dum, ut in remissione decimarum in-
futurum , in locatione rei Ecclesiastि-
cæ & similib⁹, nisi tale pactum nomi-
ne Ecclesiæ scil. cum consensu supe-
rioris (vel in majoribus Ecclesiis cum
consensu capituli) factum sit . Cov-
var res. lib. 2. c. 15. n. 6. Gutier. can.
qq. lib. 1. c. 36.

14 Quæritur 4. quis in proposito re-
niat nominè superioris ? dissonant
inter se cc. in priori quæstione citata

in altero Episcopi , in altero Summi
Pontificis authoritas desideratur. Li-
benter dicerem, Monachos, de quibus
in d. c. veniens. agitur, fuisse exemp-
tos vel sub immediatâ Jurisdictione
Papæ, sed quia non habeo hujus asser-
tionis speciale fundatum , ideo
satis placet, quod pro concordatione
dicit Pan. *in d. c. statuimus.* nimicum
distinguendum esse an liberatio à de-
cimis per contractum queratur in
perpetuum vel tantum ad tempus : in
primo casu , quia relaxatur Jus com-
mune & contractus induit speciem
privilegij , requiretur Consensus seu
Authoritas Papalis , in altero autem
casu Episcopalis sufficiet. Item so-
lam Episcopi Authoritatem sufficere
censet Pan. *d. l.* si contractus fiat su-
per Jure decimandi dubio & contro-
verso. Licet autem *per d. c. veniens.*
in transactione (quæ tantum fieri po-
test super re dubia. *l. r. de transact.*)
requiratur Consensus Papalis. nihil-
omi-

ominus illū tex. de transactione sine
causæ cognitione & evidenti utilitate
Ecclesiæ Parochialis initâ intelligit gl.
in d.c. statuimus. Barb. in eod.c. veni-
ens. n. 3. Porrò quod de Episcopo di-
citur, de Abbatibus quoq; sentiendum
est circà Parochias suis monasterij
pleno Jure incorporatas, quia ex com-
muni DD. sententia per talem incor-
porationem Jurisdictionē quasi Episco-
palem acquirunt, ut inter alia etiā au-
thoritatē in alienatione rerū ad hu-
jusmodi Parochias pertinentiū inti-
ponere valeant. Pan. in d.c. statuimus
de transact. n. 4. Innoc. in eod.c. statu-
mus in fine. gl. in Clem 1. in v proprij de-
reb. Eccles. non alienand. Kokier. de In-
risd. in exempt.p. i q. 9. n. 7. Op. 4. q. 20.

Quæritur 5. an immunitas à sol-
vendis Decimis pro pecunia vel alia
re temporali acquiri possit? Negativ
fa vet tex. in c. fin. de rerum permitt.
Sed verior mihi videtur affirmativa
hoc saltem sensu, quòd per contradic-

V. g.

v.g. emptionis, qui initur super immunitate, censeantur decimæ, quatenus considerantur ut fructus impostaum nascituri & decimationi obnoxij in proprio agro emi seu acquiri. Etenim valere emptione fructuum, qui nascituri sunt, tex. est in l. nec emptio. 8. De contrah. empt. Item quod rem, quæ mea est, possim emere sub conditione, & in illi eventu, ubi mea esse desiderit: aperte probatur. ex l. existimo 61 ff. ja dicto tit. undè recte advertit Barb. in d.c fin n.2. Moneta de decimis c. s.n. 130. quod in illo c. fin. peccunia data sit pro decimationibus id est Jure decimandi, non verò pro Decimis & immunitate.

Quær. postremò: utrum pauperes, 17
qui nō plūs colligunt ex fructib⁹, nisi quantum sibi & suæ familiæ sufficit ad alimentationē, sint immunes à solvendis Decimis? Pro affirmativâ, quā tenuit Melendus antiquus Canonista apud Innoc. in c. licet de cens. facit, quod nō videatur Eccles. velle obligare pauperes ad dan-

dandas Decimas, quæ jubet ut Clerici pauperibus liberaliter subveniant. c. aurum 12. q. 1. Econtra regativam communiter amplectuntur DD. cum gl. fin. in c. quis tua. 12. q. 1. Sylv. Decimæ n. 13. Rebus de Decimis. q. 5. n. 14. eò quod Decimæ solvendæ sint instar debituum. c. Parochianos. h. t. in debito autem non habeatur paupertatis respectus nisi postquam debitor bonis cessit, & propterea, quod ad solvendas Decimas non tantum personæ, sed agri & fundi ipsi obligati censeantur. o. de terris. h. t. debeanturque Decima Deo in recognitionem universalis dominij, quod non tantum divites sed & pauperes oportet recognoscere. Vtramque sententiam ita conciliandam esse puto, quod pauperes à solvendis Decimis ipso Jure quidem liberati non sint, debeat tamen ipsis remissio per Parochos fieri. Pan. in c. cum homines. n. 5. h. t. Suar. de Relig. tom. 1. l. 1. c. 16. sub. n. 16.

Ch.

D

I.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

CAPUT II.

DE PRIMITIIS ET
Oblationibus.

1. *Differentia inter decimas, primi-
tias & oblationes.*
2. *Quid debeatur nomine primitia-
rum.*
3. *Primitiae possunt abrogari per Con-
suetudinem.*
4. *Ex communi sententiâ non est pre-
ceptum faciendi oblationes.*
5. *In actibus meræ voluntatis non in-
ducitur consuetudo.*
6. *quo fundamento procedat consuetu-
do circa oblationes.*
7. *etiam stante consuetudine non pec-
cat, qui aliquando omittit facere ob-
lationes.*
8. *Parochianis non facientibus oblatio-
nes non debet Parochus negare Sa-
cramenta.*

O

9. Re-

9. Regulariter oblationes intra fines
Parochia& factæ pertinent ad Pan-
chum.

10. Oblationes factæ in Ecclesijs Regu-
rium pertinent ad Regulares,
funeralibus tamen debetur Pan-
portio Canonica.

I Nter Decimas, Primitias, & Ob-
lationes hanc constat esse differen-
tiam, quod *Decimæ* singulis annis
recognitionem universalis Domi-
de omnibus fructibus, *Primitie* tan-
tum semel de primis fructibus No-
lium agrorum, & animalium in sig-
num gratitudinis erga Deum, *Obla-
tiones* sine determinatione temporis
qualitatis aut quantitatis ex causa de-
votionis persolvantur.

Discussâ materiâ Decimarum cí-
cà primitias & Oblationes

2. Quær. 1. an nomine Primitiarum
omnes primi fructus debeantur? R.
Primitiarum nomine in fructibus ag-
rorum tantum portione aliquâ quequa-

dragesimam partem ipsorum fructuum non excedat, in animalibus vero non ipsum primogenitum in natura, sed de ejus aestimatione quadragesimam vel sexagesimam partem, juxta locorum consuetudinem persolven-
dam esse. t. & gl. in. c. i. De Decimis.

Quætitur 2. an Primitiæ per contrariam consuetudinem abrogari possint? Rz. affirmativè, ita enim vix alicubi videmus Primitias exolvi, & quamvis Primitiæ debeantur ex præcepto, tamen hoc præceptum in novâ lege non esse Juris Divini probabilius existimo, quemadmodum superiùrē præcepto solvendi Decimas dictum est. Neque obstat, quod Primitiæ debeantur ex gratitudine erga Deum, gratitudo autem consuetudine tolli non possit, nam respondetur, quod si quidem gratitudo in genere (id est, ut aliquis non teneatur esse gratus erga Deum) utique nulla ratione tolliri possit, in specie autem, ut ex causa gra-

O. 2: ttui-

516 Pars III. Caput II.

titudinis præcisè hoc vel illud solvi
debeat, non apparet, cur tolli neque-
at, possunt enim homines per prece-
aut alia pietatis opera suam erga Deum
gratitudinem demonstrare.

Quæritur 3. an sit præceptum
quod ex quo Parochiani cogau-
tur certis temporibus Oblationes
facere? Difficultatem movet.
omnis Christianus. 69. De Consec. dicit.
ubi hæc verba leguntur: *Omnis Chri-
stianus procuret ad Missarum solenni-
tatum aliquid Deo offerre & ducen-
ti memoriam, quod Deus per Moysen
dixit, non apparebis in conspectu mihi
vacui. etenim in collectis SS. Parricidio-
li liquidò apparet, quod omnes Christiani
offerre aliquid Deo ex usu SS. Parricidii
debent, &c.* Verum communis
sententia, nullum esse præceptum de
Oblationibus faciendis, imò de ratio-
ne Oblationis esse ut sit spontanea
juxta illud Exodi. ab omni homi-
ne, qui offert ultroneus accipietis

textus

De Primitijs & Oblationibus. 317

textum verò in d. c. omnis Christianus, cum Glos. DD. intelligunt procedere in casu, quo Parochus congruam suam stentationem ex Decimis non haberet Pan. ad rubr. de Parochys n. 3. Gutierrez. Canon. qq lib. 2. q. 21 n. 139. & seq. Ego quid in hac quæstione sentiam, ex resolutione sequentis quæstionis apparebit.

Quæritur 4. vtrum per consuetudinem obligari possint Parochiani ad præstandas certas Oblationes? In affirmativam passim conveniunt DD. arg. c. ad apostolicam. 42. de Simonia. Sed videtur non leviter obstatre generalis doctrina, quam tradunt Interpp. in c. Abbe. de V. S. & in l. 2. ff. de via pub. quòd in actibus meræ voluntatis non introducatur consuetudo neque præscriptio. Respondet quidem Gutierrez. Canon. qq. lib. 2. c. 21. n. 144. hanc doctrinam fallere, quando de favore Ecclesiæ agitur; quæ tamen responsio non videtur in Jure aliquod

liquod solidum fundamentum habe-
re, neque probatur in c. *veniens* 10. *la-*
testib. quòd allegat Gutier, in quo li-
cet dicatur, quòd Parochiani *conju-*
verint vinum beneficiato dare, non
tamen ibi exprimitur, qualiter ha-
consuetudo introducta sit, ex pacto
vel propter necessariam sustentatio-
nem Parochi, &c.

Quare puto hanc difficultatem
liter solvendam esse, & ut libere
cam, quod sentio, ad summum con-
cedo Oblationes quoad quantitatem
& qualitatem esse meræ facultati in-
genere autem & quicad se existimo ha-
bere aliquod principium obligatio-
nis ex Jure divino *ex c. 23. Exodi.* ac-
ceptatum in nova lege per usum S.
Patrum, ut ex d. c. *omnis Christianus*
dicit. i. de consec. satis appetet, enim
verò mihi planè persuadeo authori-
tate tex nimis clari, *in d. c. omni*
Christianus. olimin Ecclesia suisse g-
eneralē usum per illum Canonē con-
firmitur.

firmatum, ut fideles certis saltem
anni festivitatibus inter Missarum so-
lennia Oblationes facerent: quare si in
aliquo loco fideles id ipsum etiam hodie
obseruent, videntur vel illum Cano-
nem ab antiquo retinuisse, vel de no-
vo in usum deduxisse. Quod verò gl.
citatum Canonem interpretetur pro-
cedere supposita necessitate Parochi;
hanc interpretationem verbis textus
generaliter loquentis non corre-
spondere, & propterea misericordem
esse notat aliqua glossella marginalis
superaddita. haud quidem diffiteor,
quin Parochiani compelli possint ad
faciendas oblationes Parocco, si ali-
undè congruam sustentationem non
habeat, id tamen non probatur nec
dicitur in illo tex. c. omnis Christianus.
sed potius evincitur ex principio Juris
Divini, & Naturalis ut is, qui servit
Altari, vivat de Altari, &c.

Dices, si saltem quoad quantitatem
& qualitatem oblationes sunt meræ

§26 Pars III. Caput II.

voluntatis, quomodo ergo per consuetudinem introduci potest, ut Parochiani teneantur hoc & non alio offerre, v. g. certain quantitatem certum numerū ovorum, &c. R. si tales Oblationes sint valde ab antiquo fieri solitae & Parochus cæteroquin nullas percipiat decimas minutarum planè credibile est, quod ejusmodi oblationes nec quo ad quantitatem & qualitatem sint mera voluntatis, sed sint surrogatae in locum Decimorum minutarum, arg. eorum quæ infra de funeralibus dicentur. Quod si autem Parochus simul percipiat Decimas minutas, vel non percipiat quidem, prædictæ tamen Oblationes in certa specie primùm ante decennium v. g. inceperint fieri, censetur puncto Juris esse conformius, in ijs non aliter induci præscriptionem vel consuetudinem, quam si Parochianis aliquando ab illis Oblationibus cellare volentibus Parochus bona fide

(du
s, re
chia
ceni
posi
piet
per
bus.
Rat
Cœ
huc
Dei
con
mo
offe
fem
pro
nor
nor
- &
suet
obl
eas
pri
- &
- &

not

(du
s, re
chia
ceni
posi
piet
per
bus.
Rat
Cœ
huc
Dei
con
mo
offe
fem
pro
nor
nor
- &
suet
obl
eas
pri
- &
- &

(ductus sententiâ Gutierrez supra, n.
5. relatâ), contradixerit, & ita Paro-
chianos huic contradictioni acquies-
centes in putativâ obligatione & se in
possessione hujus Juris perpetuò percipi-
endi certas oblationes constituerit.
per ea, quæ docet gl. in l. quæ lumini-
bus. ff. deservit. vrb. prædior. Arnold.

Ratb. in tract. de usucap. c. 4. aff. 5. 7.

Cœterum circâ hanc quæstionem ad-
huc notari potest, quod dicit Sylv. v.

Decimæ n. 4. Oblationes ratione
consuetudinis esse in præcepto, quo-
modo est ipsa consuetudo, scil. quod
offerat major pars populi, non autem
semper singuli de populo, sed solùm
pro majori parte solennitatum, vndē
non erit alicui mortale si oblationem
nonnunquam sed raro intermittat.

Quær 5. an si parochiani per con-
suetudinem obligati ad faciendas
oblationes, aliquando, recusent
eas facere, liceat Parocco pro-
priâ authoritate sine Judicio Episcopi

Q. 5. à Dic.

à Divinis Officijs & Sacramentorum
8 administratione cessare? R. negati-
vè, tūm quòd sēpiùs ejusmodi con-
sudines requirant causæ cognitioni-
an legitimè introductæ sint, & Pan-
chus non debeat esse Judex in propria
causā: tūm etiam & vel maximè quo-
talis cessatio à Divinis videretur ha-
bere aliquam speciem simoniae, qui-
verò Parochus tantūm vellet Divini
propter pecuniam & oblationes ad-
ministrare. arg. c. cum in Ecclesiis
De Simon. Gutier. d. c. 21 m. 152.

9 Quær. 6. cujus sint Oblationes
quæ non fiunt inmediate ipsi Paro-
cho, sed vel alteri Sacerdoti celebra-
ti, vel certæ alicui imagini, aut in
Speciali quadam Capella? R. n. i.
offerentes aliud intenderint, aut con-
suetudine & præscriptione aliud in-
troductum sit, omnes oblationes intra-
fines alicujus Parochiaæ factæ, cen-
buntur esse de Jure Parochiali & pa-
tinere ad Parochum. c. pastoralis

6. q. 10

c. quoniam. De Decim. Pan. in
rub. de Paroch. n 4. Zerola in praxi
Ep p. 1. v. Parochia. v. ad quintum
& communiter alij. Notanter au-
tem dixi, nisi offerentes aliud inten-
derint, nam si v. g. Capella vel Eccle-
sia, in qua fiunt ejusmodi Oblationes,
indigeat ædificatione, reparacione, aut
(propter modicam ejus dotem) ne-
cessaria conservatione, in dubio Ob-
lationes in ea potius intuitu ipsius
quam Parochi factæ censebatur, &
consequenter non Parocho sed Eccle-
siae seu Capellæ acquirentur. Riccius
in praxi aur. p. 4. Ressed 297.

Quær. 7. an etiam Oblationes io-
quæ fiunt in Ecclesijs Regularium in-
quibus ipsi Regulares non habent Ju-
ra Parochialia, pertineant ad Paro-
chum? affirmat Azor. Instit. Mor.
p. 1. lib. 7. c. 27. q. 13. nisi Regulares
speciali Privilegio aut præscriptio-
ne contrà Parochum muniti sint..
Verum contrariū dicendum est cum

Pas.

Pasqual. in addit ad Lauret. de Franch.
p. 2. q. 69. tex. in c. 1. de stat. Mon. &
t. nimis iniqua. De Excess. Prel. ut
disertis verbis statuitur, quod nec
Ordinarij locorum nec Parochi pol-
sint Regularibus circà oblationes apud
eos factas præjudicare. Quod faciunt
etiam declarationes Card. quas re-
fert Pasqual d. l. n. 3. & Petrus de
Muiga in suis qq. Pastor. p. 3. q. 8. n. 1.
& 8. quod nimis Regulares pol-
sint in Missa recipere Oblationes si-
delium, dummodo à perambula-
tionibus per Ecclesiam ac similibus El-
emosynarum extorsionibus absine-
ant. Quid autem dicendum sit de
illis Oblationibus, quae fiunt in Eccl.
esijs Regularium occasione sepultura
quam apud eos Parochianus aliquis
eligit, inferius in cap. seq. dicetur, ni-
mirum quod de Iure ex his Oblationi-
bus debeatur Parocco *portio Canonica*,
ut qui Sacramenta administrando o-
nus habuit cum vivente, etiam de fu-
nere sentiat utilitatem,

C. A.

C A P U T III.

DE SEPULTURIS.

1. Olim cadavera non licebat sepelire in Ecclesiâ.
2. Cur cadavera in locis sacrâs sepeliantur.
3. Ius funerandi computatur inter Iura Parochialia.
4. Quilibet debet sepeliri in Ecclesia Parochiali nisi habeat sepulturam electam, vel Majorum.
5. Vxor sepeliri debet cum marito.
6. Quid, si sepulchra Majorum sint in diversis Ecclesijs.
7. Ad electionem sepulturæ qualis solennitas vel probatio requiratur.
8. Non licet Religiosis Parochiam alienam ingredi ad tollendum funus.
9. Videtur congruum, ut maritus post uxorem defunctus cum eadem sepeliatur.
10. Prælatus Regularis potest sibi eligere sepulturam.

O 7 II^e Reli-

11. Religiosus decebens in loco remoto
extra Monasterium potest sibi eli-
gere sepulturam.
12. Novitus in Monasterio sepeliri de-
bet, licet ante mortem fuisse in pro-
posito rediendi ad saeculum.
13. Cum Parochianus alibi eligit sepul-
turam debetur Parocco portio Ca-
nonica, & quid veniat hoc nomine.
14. Qualiter prohibitum sit aliquem
inducere ad eligendam sepulturam.
15. Tituli, ex quibus aliquid accipi po-
test in sepultura.
16. Non licet propter mortuaria non si-
luta corpus inhumatum relinquere.
17. Qui non gaudeant sepulturâ Eccle-
siasticâ.
18. Gravis metus quando exculpet
transgressione legis humanae.
19. Excommunicati etiam non denun-
ciati privantur sepulturâ, nisi ex-
communicatio sit occulta.
20. Se ipsos occidentes qualiter privi-
ligerunt?

21. Dicitur

21. Duellantes quando privandi sepulturâ.
22. Suscipientem duellum honoris defendendi causâ aliqui saltem in conscientia excusant quod non videtur practicè admittendum.
23. Etiam suppositâ sententiâ illâ excusante occumbens, in tali duello privatitur sepulturâ.
24. Multa fiunt sine culpa veraque non fiunt sine causa aut culpa praesumpta.

Diversos apud diversarum gentium Nationes extitisse modos procedendi cum corporibus defunctorum heroico carmine narrat Silius Italicus & post illum Cassanæus in Catal. Gloriæ Mundi. p. 2. confid. 5. alibi feris, alibi igni, aquis alibi aut aeris lenta tabe diffluentia committebantur, &c. Sed inter Christianos usitatus mos est defunctorum corpora in terram defodere, ut juxta illud Gen. 3. cap. homo de terra sumptus, & pulvis,

vis rursus in terram & pulverem revertatur. in quem finem pie admordum Majores nostri cum ipsa nascente Ecclesia constituerunt coemiteria seu loca Deo consecrata, in quibus sepulchrum cadavera tumularentur, quamvis autem olim prohibitum fuisse, ne quispiam ipsa in Ecclesia (ubi Christus immolatur, cui mors ultra non dominabitur) sepeliretur. c. principiendum. 13. q. 2. postea tamen partim Jure, partim consuetudine introductum est, ut Episcopis, Abbatibus, aliisque prijs & honestioribus praetertim Laicis in ipsa Ecclesia locus sepulturee concederetur. c. nullus. 13. q. 2.

2. Quod verò cadavera potius in locis sacratis maximè propè templo constitutis, quam in profanis sepeliantur, ut minus à spiritibus inmundis vexentur, ut animæ consequantur patrocinium Sanctorum, quibus Ecclesia cum coemiterio dedicata est, & ut vivi templum intrantes saepius in suis

p. 29

precibus defunctorum & ibi sepul-
torum memores reddantur. c. cum
gravia &c. animæ d. q. 2.

Quær. autem ; an omnes Eccle-
siæ habeant Jus sepeliendi defunctos ?
Rz. Jus funerandi computandum esse
inter Jura Parochialia, propterea ces-
sante privilegio vel consuetudine ne
quidem Monasteria quæ populum
aut Parochiam non habent extraneos
defunctos sepellire posse , præter suos
Religiosos Professos & Hospites iti-
dem Religiosos apud eos morientes.
c. 1. 16. q. 1. c. in. nostra 10. de se-
pult. dico , cessante consuetudine ;
nam hodiè omnia Monasteria vel ex
privilegio vel consuetudine Jus sepe-
liendi defunctos habere , saltem si ibi
sepulturam elegerint refert Lancello-
tus. in suis instit. de sepult. § 1. in gl. &
si juxta textum in c. 2. in fine h. t. in 6.
valet electio sepulturæ etiam in loco
minùs Religioso , ergò multò magis
hodie in quolibet loco Religioso se-
pul-

330 Pars III. Caput III.

pultura eligi poterit. Cæterum Ius
sepeliendi ac cœmiterium alicui Eccle-
siæ per Episcopum rectè concedi, De-
cisionem Rotæ adducit Barb. de off.
Par. p. 3. c. 26. n. 14.

4 Quær. 2. an ergo quilibet in sua
Ecclesia Parochiali vel ejus cœmitem-
rio sepeliendus sit. Rz. imprimis at-
tendendum esse, an defunctus certam
aliquam sepulturam in alia, quam si
Ecclesia Parochiali elegerit, quo
cum Jura omnibus permittant etiam
filiofam, sine consensu Patris, etiam
in quacunque Ecclesia vel cœmitorio
ejus voluntatem implere modis om-
nibus oportet. c. 4. 13. q. 2. c. 1. Ext.
de sepult. c. 4. & passim. Eod. in 6.
Sin autem intestatus quis deceaserit,
cujus tamen Majores certam pro sua
familia constituerint sepulturam, in
hic potius quam Ecclesia Parochiali
tumulari debet. c. 2. & 3. h. t. int.
Quòd si denique nec defunctus ipse,
nec Majores ejus certum sepulta lo-

rum

cum sibi determinaverint, ad Ecclesiam suam Parochialem, quamvis extra eam mortuus fuerit, deferendus erit, dummodo ad illam commodè deferri possit. d.c. 3. h.t.in. 6. adeò ut si quis alienum parochianū contra Jus proprij Parochi sepeliērit, possit ad restitutionem cadaveris, cum omnibus, quæ occasione sepulturæ quomodolibet acceperit, conveniri. c. ex parte, &c. cum liberum h.t.c. i. Eod. in 6..

Circa uxores speciale est, quod si-
cuit in vivis relictâ familiâ propriâ se-
cute sunt viros suos, ita post mortem
non in sepulchro familiæ, sed mari-
torum tumulandæ sint, nisi propriam
sibimet elegerint sepulturam, vel nisi
divortium perpetuum ex causa adul-
terij vel hæresis (secùs si temporale
tantum ex causa sævitiae, vel morbi
contagiosi) intervenierit, nec id ante
mortem reconciliatum sit. Quod si
aliqua plures successivè Maritos ha-
buerit,

332 Pars III. Caput III.

buerit, cum ultimo, cuius nomē & statum retinuit. sepelietur. *tex. & DD.*
in c. unaquaq; 13. q 2. c. 3. b. t. in 6.

6 Quær. 3. quid dicendum, si sepulchra Majorum sint in diversis Ecclesiis? Rz. in hac quæstione tres casus esse distinguendos. 1. Si in una Ecclesia sepultus sit Abavus, Proavus, in alia verò Pater & Avus, filius propter majorem conjunctionem cum Patre & Avo sepelietur. 2. Si Avus, Proavus, & Abavus in uno loco sepulti sint, Pater verò elegerit sepeliri in alio, filius non cum Patre, sed potius cum Avo & proavo sepelietur per *tex. in c. fraternitatem. Ext. & c. is qui.*
b. t. in 6. ubi dicitur, quem libet in eo loco sepeliendum esse, in quo parentes & maiores ab antiquo soliti fuerunt tumulari. 3. Si Pater, Avus, & Proavus in diversis locis tumulati sint, nonnulli censem, filium in Ecclesia Parochiali sepeliendum esse, quasi hoc casu cesseret sepulchrum

Majo.

Majorum ; alij contrà volunt, Patrem
se qui debere. *authoritate tex. in c. u-*
naqueg. 13. q. 2. §. item in novo. vid.
Syl. v. sepultura n. 8. Mihi prior
sententia videtur verior , pro conci-
liatione tamen alt ram tunc ample-
ctor , si Pater non simpliciter pro se
tantium , sed universim pro sua fami-
lia sepulturam elegerit : de quo casu
non obscurè loquitur *tex. in d. §. item*
in novo.

Quær. 4. utrum ad electionem se-
pulturæ requiratur aliqua solennitas ?
R_{2.} quamvis electio sepulturæ sit spe-
cies ultimarum voluntatum. ut per
gl. addit. *in c. i. b. t. in 6. in. v. præ-*
dictos. arg. c. ultimas. 13. q. 2. Nihil-
ominus tamen cum sit dispositio ad
pias causas probabilius judico , nullâ
aliâ solennitate muniri debere , nisi
quod eligens sit pubes. c. pen. b. t. *in 6.*
compos mentis & sufficienter constet
de ejus voluntate. Nam quod favo-
re Militiae intit. *De militari testamen-*

10.

to. & favore Patriæ potestatis, in
hac consultissima. §. ex imperfecto. C.
de testam. concessum est, ut testa-
mentum militis, & Patris inter lib-
ros nullam solennitatem, sed tantum
probationem requirat, idem etiam
DD. communiter & recte ad pias cau-
sas, favore earundem, & propter sa-
litem animæ, pro qua defunctus ta-
le testamentum fecit, extendunt, &
ita quidem, ut nec 2. testes, de quibus
figmentio in c. relatum. 11. de testam.
ad substantiam necessarij sint. Cœui.
d c. relatum. n. 12. Tyraquel. de pri-
vilegio piæ cause. privilegio. 2. Quod
verò ad probationem electionis se-
pulturæ attinet, illa non nimis exacta
requiritur, quia licet præjudicium Pa-
rochialis Ecclesiæ interveniat, id ta-
men non est valde notabile. Vnde
electionem sepulturæ probari posse
per testes singulares, & unum etiam
concurrentibus administrulis, & quide-
per solum Confessarium, cui tanquam
inter.

interpreti voluntatis defuncti sit fides
habenda, arg. l. 1. in fin. & ibi D.D.
ff. de V.O. tradit Pasquali in addit.
ad Lauret. de Franch. in Controv. in-
ter Episc. & Regul p. 2. q. 64. n. 3. &
seqq. Solum tamen propositum eli-
gendi sepulturam, antequam quis a-
stu eligat, nihil operatur. Lauret de
Franchis. d. q. 64.

Quær. 5. an Religiosi, quib⁹ vel ob 8:
electam sepulturā vel sepulchrū Ma-
jorū Jus funerandi cadaver competit,
possint propriā authoritate illud de-
domo tollere, & per alienam Paro-
chiam processionaliter ad suam Eccle-
siam deferre? Rz. omnium primò at-
tentendam esse loci consuetudinē, vel
specialia pacta cum Parochio inita. arg.
c. i. de pact. in 6. Ceterū abstra-
hendo à speciali consuetudine, pacto
vel privilegio, Juri conformius censeo
non licere ad tollendum funus alienam
Parochiam sine licentia Parochi
ingredi. arg. c. un. 13. q. 1. pro quā
senten-

336 Pars III. Caput III.

sententiâ etiam Bullam Leonis X. legat Zypæus in Annal. Iur. Pont. iii. de sepult. n. 5. & seqq. Notandum proinde est quod Parochi corpora Defunctorum in Ecclesijs Religiorum humanda usque ad Ecclesias prefatas associare possint, & ibi permanere, non tamen cum stola, neque ibidem decantantes aut aliam functionem facientes. ita ex Declar. Card. Tamburino docet Petrus de Murgain quest. past. p. 3. q. 7. n. 6.

Quær. 6. an si uxor specialē sepulturā sibi elegerit & cante Maritū defungatur, debeat Maritus postea sine electione sepulturæ decedens cum illa se peliri? Panorm. quamvis primā fronte id affirmaverit, tamen mox in negativam magis propendere videtur, inde uxore h. t. n. 7. eo quod Jura tantum de Uxore loquuntur, neque familio vocabulo masculi continentur. ut ait J. C. in L. si ita scriptum. dely.

20
GUDOSIG
SOMMUS

quidem Virum, non autem Vir U-
xorem sequatur.

Ego puto non improbabiliter hoc modo distingui posse; ut siquidem Maritus habuerit *sepulchrum Majorum* debeat potius exemplo Patriarcharum cū suis Patribus tumulari. Sin autem nec specialiter *electam* nec *sepulturam Majorum* habeat, & matrimonium in concordiā transactum sit, existimo satis congruē dici posse, maritum potius cum Vxore, quam in Ecclesia Parochiali sepeliendum esse, etenim propter individuā vitæ societatem, affectionem & vniōne in conjugalem Jus disposuit, ut Vxor sepeliretur cum marito: quæ ratio cum etiam ex parte mariti procedat, idem sanè & circā hunc statuendum erit. c. inter corporalia. vers. sicut ergo. De translat. Episc. quæ extensio Juris sat is ex præsumptâ voluntate Mariti defuncti induci potest, is enim sciens v-

P. xoris

xoris electam sepulturam & non sa-
ciens contrariam dispositionem, vi-
detur planè ob maritalem affec-
tionem eandem tacitè saltem etiam ele-
gisse, ut quorum mens una fuit in De-
mino, eorum quoque corpora sepulta
non separaret, sicut in simili dicitur
in c. unaquaque. 13 q. 2.

10 Quær. 7. an Prælatus Regularis
possit sibi eligere sepulturam? affi-
mativa communis est apud Pasqual.
in addit. ad Lauret. de Franch. p. 29.
61. n. 3. arg. à contrario sensu up-
fin. b.t. in 6. nam ibi decernitur Reli-
giosos non posse sibi eligere sepultu-
rā, qui cùm alterius potestati subjecti
sint velle *proprium* non habent: un-
dè cum Prælati circà ea quæ pertinent
ad Regimen Conventū & sui ipso-
rum habeant *suum velle*, poterunt
eligere. Verùm advertendum esse ait
Pasqual. d. l. quòd hujusmodi elec-
sicut quælibet potestas debeat elec-
tionabilis, unde nullam fore censel-
le.

electionem Sepulturæ, si eligeret Præ-latus in loco quò deferri non posset sine notabilibus expensis: aut si ex tali electione læderetur honor & bona opinio Religionis, sicut læderetur si non appareret specialis prærogativa loci electi, quæ esset præponderans motivum ad relinquendam rationabiliter Sepulturam in proprio Mo-nasterio.

Quær. 8. an Religiosi inferiores possint sibi eligere Sepulturam, si extra Monasteria decedant? etiam hic affirmativa communior & probabilior est, dummodo Religiosus ita remo-te à suo Monasterio decedat, ut ad id commode deportari non possit. Nam in c. fin. b. t. in o. ubi Religiosis interdicitur electio Sepulturæ, aperte additur hæc exceptio, nisi tam remo-te à Monasterijs moriantur, ut commode ad ipsa deferri nequeant. Pasq. d. p. 2. q. 69. n. 3. Et plurimi apud e-

um cc. facit tex. in c. nimis iniqua. 16.
de excess. Prælat.

¹² Quær. 9. an Novitus qui sine e-
lectione sepulturæ decedit, sepeliendus sit in Monasterio vel Ecclesia suæ
Parochiali? pro Ecclesia Parochiali
respondet Pet. de Vbaldis de Canon.
Episc. c. 9. n. 34. Angelus. in v. se-
pultur. n. 26. eò quod Novitiij non
sint verè Religiosi seu de corpore
Monasterij. Nihilominus dicendum
est, Novitos in ipso Monasterio sepe-
liri debere, quia quoad plerosque ef-
fectus (extrà votorum obligationem)
Religiosis connumerantur; nimis
quoad Sacramentorum perceptio-
nem, privilegium Canonis, c. Reli-
giose. de sent. excom. in 5. & fori Na-
var. Conf. 5. & 6. de foro comp. Sed
quid si Novitus ante mortem fuisset
in proposito redeundi ad sæculum, nun-
quid, quia tunc elegisset mori in sa-
culo, censendus foret etiam extrà Mo-
nasterium elegisse sepulturam? Ne-

gili.

gativa verior est contrà Syl. v. sepul-
tura. q.8. quia solum propositum non
extrahit Novitium à statu Novitio-
rum, sicut nec voluntas mutandi Pa-
rochiam subtrahit à Jure Parochi. arg.
l. *domicilium ff. ad municipalem, &c.*
Sed requiritur factum solvens illum
contractum, quo Novitus se tradidit
experiendum Religioni, & ipse ac-
ceptavit Religionem experiendam.
*Laurer. de Franch. in controv. inter
Episc. & Regul. p. 2. q. 57.*

Quær. 10. quid Juris habeat Paroch⁹ *17*
si Parochianus alibi elegerit sepulturā?
Rq. quòd debeatur ipsi portio canonica
de ijs, quæ alteri Ecclesiæ, ubi se-
pultura electa est, occasione funeris
obveniunt, ut qui Sacra menta admi-
nistrando onus habuit cum vivente,
post mortem ejus etiam de funere a-
liquod emolumentum participet. &
quidem si de puncto Juris communis
præsertim antiqui loquamur, hęc por-
tio aliquando est dimidia, aliquando

tertia, & aliquando quarta pars pro
cujusvis loci consuetudine, non tan-
tum de candelis, oblationibus, panno-
tumbæ, &c. sed etiam de omnibus
quæ vel titulo institutionis vel legi
defunctus pro anima sua Ecclesiæ el-
etæ sepulturæ reliquerit. c. 4. c. cui
super. c. certificari c. in nostrâ de-
pulturis. specialiter tamen excipiunt
in c. fin. de testam. quod non sit sol-
venda portio Canonica de his qui
pro fabrica Ecclesiæ, pro ornamentis,
luminaribus, anniversario, septimo,
vigesimo, trigesimo die, sive alijs ad
perpetuum cultum Divinum legan-
tur, & quamvis in clem. dudum de-
pulitura d. cap. fin. videatur abroga-
tum, nihilominus gl. in. d. clem. in
§. verum. & Cov. in c. officij de testam.
in 5. censent eandem Clementinam
ut potè correctoriam & strictæ inter-
pretationis non esse ultrà FF. Pradi-
catores & Minores, de quibus loqui-
tur, extendendam. dixi porrò de pun-
do

etio Juris communis hæc ita procedere :
Nam per Bullas & Privilegia specia-
lia, item multorum locorum consue-
tudinem, Monasteria, & Religioso-
rum Ordines, vel nullam omnino
portionem Canonicam, vel nonnisi
de funeralibus propriè d'ctis, quæ scil.
eodem die cum funere deferuntur, uti
sunt candelæ, pannus, oblationes, &c.
persolvere tenentur. Sicut etiam d.
Clem. dudum circà portionem Cano-
nicam respectu Prædicatorum per Pri-
vilegium Sixti, & respectu Minorum
per Privilegium Pij V abrogaram es-
se, refert Sylv. v. portio Canonica. in
fin. & Miranda in Man. Præl. tom. 2.
q. 48. art. 8. vide. etiam Tambur de
Iur. Abb. tom 1. disp. 15. q. 17. Moli-
na de I. & I. tract. 2 disp. 215.

Quær. 11. an liceat Religiosis aut
Clericis aliquem inducere vel persua-
dere, ut in suis Ecclesijs eligat sepultu-
ram? Rz. id sub pæna excommunica-
tionis S. Pontifici reservatae & restitu-

tionis cadaveris jam sepulti prohibi-
tum esse in c. i. de sepult. in 6. & Clem.
cupientes. De pœnis. attamen rigor
hujus constitutionis ita communiter
temperatur, ut procedat in electione
irrevocabili, quæ voto, juramento,
aut alio pacto perpetuo concipitur,
non verò in electione mutabili, qua-
sit per testamentum, Codicillum, aut
aliam promissionem revocabilem.
Item cum textus loquatur de indu-
ctione circà proprias Ecclesiæ, non in-
curretur censura si Regulares indicant
ad eligendam sepulturam in aliena
Ecclesia, poenalia enim sunt strictè in-
terpretanda. Pasqual ad Lauret de
Franch. d. p. 2. q. 63. n. 2. & seqq An-
gelus in v. sepultura. n. 35. Nav. in
Man. c. 27 n. 103.

Quær. 12. quomodo defendi possit
consuetudo, quæ undequaque inole-
vit, quòd pro sepulturis pecunia acci-
piatur? In c. cum in Ecclesiæ 9. de
Simonia. dicitur horibile, quòd pro
sepul-

sepulturis & exequiis mortuorum ali-
quid exigatur, &c. Econtrà in c. ad A-
postolicam 42. de Sim. damnantur
Laici, qui id solvere recusant, quod
Clerici pro exequijs mortuorum juxta
laudabilem consuetudinem petunt. Rz.
non posse pro ipsa sepultura, nec pro
loco Deo consecrato tanquā pro reb⁹
spiritualibus aliquid temporale peti si-
ne labo Simoniae. c. quæsta. 13. q. 2. c.
abolendæ. Ext. de sepult. Verùm con. 15
suetudine præsertim accedente non est
iniquum si aliquid petatur. 1. pro
conservatione cæmiterij vel loci spe-
cialis sepulturæ aut sustentatione can-
torum. 2. propter specialem laborem,
ad quem sepeliens, qui Parochus non
est, non tenetur, sicut in simili pro le-
ctione Missarum stipendum accipi
potest. 3. pro sustentatione Parochi qui
aliás exiguos redditus habet. 4. cùm
Decimæ personales passim in desuetu-
dinem abiérint, & difficile fuerit ho-
minum substantias dum viverent per-

P 5

scrip.

scrutari , ut sciretur quantum quot
annis lucrat i fuerint ; ideo fas est cre-
dere , in locum Deciminarum persona-
lium mortuaria successisse , & Paro-
chos contentos fuisse , quod sibi post
mortem cuiuslibet iuramatum aliquid
vice decimarum personalium exol-
veretur . 5. quod honor & præemi-
nentia specialis sepulturæ (dummodo
illa præminentia sit propter respectu
aliquem temporalem , ut quia est in
loco sublimiori & conspicatori) i-
tem obligatio Ecclesiæ , quod nullum
alium velit recipere ad locum elez-
sepulturæ , quam eligentis familiam
sit prætio æstimabilis , cum plurimi-
cam Theologis quam Canonistis cen-
ser Barb. *de off. Par.* p. 3. c. 26. C.
16 seqq. Sed admoneo in hac quæstio-
ne , nullo modo esse licitum , sed con-
tra Christianæ pietatis officium & per
Ordinarios castigandum , quod pro-
pter exactiōrem pecuniariam , seu
mortuaria non soluta , defunctorum